



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 466 del 26/08/2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIDEO ISPEZIONE IN VIA BRUSA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.37 del 28.12.2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell'Area Gestione del Territorio, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 22/04/2021, esecutiva, di approvazione del PEG 2021-2023;

RICHIAMATI:

- il progetto di relining del tratto di condotta fognaria di Via G.Brusa datato 2018 e depositato agli atti di questa Area Gestione Territorio;
- la determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 785 del 23/12/2020 di:1. affidamento alla Società DATEK22 S.r.l., sede legale via Giussani 16, Como, del servizio di revisione progettuale – Relining della condotta di fognatura di via G. Brusa a Malnate (VA) - per l'importo di €.4.200,00 oltre IVA 22%, per complessivi €.5.328,96 comprensivo dell'onere fiscale;2. di impegno della spesa di €. 185.000,00 al capitolo 892/1 del bilancio di previsione 2020, a totale copertura dell'opera dando atto che € 15.000,00 erano stati già impegnati e liquidati negli anni precedenti per il rilievo e la prima versione del progetto;
- la determinazione n. 41 del 26/01/2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo al progetto di "Relining del tratto della condotta fognaria di via G. Brusa", protocollato in data 26/01/2021 redatto dall'ing. David D'Ambrosio iscritto all'albo degli Ingegneri della Provincia di Como al n. 2159 della Società Società DATEK22 S.r.l., sede legale via Giussani 16, Como (CF e P.Iva 03691010130) nel rispetto delle esigenze avanzate da questa amministrazione comunale, per un importo complessivo di € 200.000,00 di cui

€ 130.031,92 a base d'asta di cui € 4.300,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 69.968,08 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

- la determinazione n. 44 del 28/01/2021 con la quale è stato affidato allo Studio Datek22 S.r.l. (P.IVA 03691010130) con sede in Como via Giussani n. 16 l'incarico relativo alla direzione dei lavori relativi al relining dl tratto di condotta fognaria di via Brusa per l'importo offerto di € 7.550,00 oltre cassa 4% ed oltre IVA del 22%;

la determinazione n. 55/2021 con cui è stato affidato alla ditta IN.TE.CO. con sede via Calliera 5, 46044 GOITO P.IVA 02124010204 il lavoro di relining del tratto di fognatura di via Brusa, per un importo di € 119.344,71 (di cui € 4.300,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) oltre IVA e è stato approvato il seguente QTE:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A	IMPORTO DELLE OPERE		
	LAVORI	€ 115.044,71	
	Importo delle opere a base d'asta		
	di cui		
B	COSTI PER LA SICUREZZA		
	Importo dei costi per la sicurezza	€ 4.300,00	
	IMPORTO DELLE OPERE DA AFFIDARE (A+B)		€ 119.344,71
C	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1	Progetto esecutivo, aggiornamento al progetto esecutivo e contributo previdenziale	€ 13.936,00	
2	Spese Tecniche per attività di direzione dei lavori, Contabilità Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e contributo previdenziale	€ 11.867,60	
3	Incentivo alle funzioni tecniche di cui art. 132 dlgs 50/2016	€ 2.600,64	
4	Imprevisti inclusa IVA	€ 16.658,39	
5	IVA sui lavori	€ 26.255,83	
6	IVA sulla progettazione e direzione lavori	€ 5.676,79	
7	Rilievi (IVA compresa)	€ 3.660,00	
	TOTALE C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 80.655,29
	TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B+C)		€ 200.000,00

ATTESO

- che si rende necessario procedere ad una video ispezione filoguidata con restituzione reportistica UNI EN 13508-2, del tratto di tubazione ovoidale (sez. 800x1200) di sviluppo lineare di circa 95m sito in via G. Brusa, oggetto di lavori di manutenzione no-dig (relining), aggiudicati con determinazione n.55/2021, al fine dell'accertamento conclusivo dell'esecuzione dei lavori a regola d'arte, per un importo stimato pari ad € 750,00 oltre IVA 22%;
- che per la durata dell'intervento, non si rende necessario redarre il DUVRI;
- in relazione al rispetto dei criteri ambientali minimi di cui all'art. 34 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni non sono applicabili Decreti del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare relativi all'oggetto del servizio;
- in relazione alla presente procedura non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, conformemente a quanto disposto dall'art. 42 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che l'affidamento avviene nel rispetto dei principi enunciati dal comma 1 dell'art. 30 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti come richiamati dal comma 1 dell'articolo 36 del citato Decreto Legislativo;

RITENUTO che il Servizio viene affidato mediante affidamento diretto nell'ambito delle procedure dei contratti sotto soglia in quanto l'importo dello stesso è inferiore a € 139.000,00, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020 n. 120, da ultimo modificato dall'art. 51 comma 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, introdotto in deroga all'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;

CONSIDERATO:

- che il Comune di Malnate pur non essendo capoluogo di provincia, fermi restando gli obblighi di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori, servizi e forniture in virtù della sospensione, fino al 30 giugno 2023, dell'art. 37 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, introdotta dall'art. 1, comma 1 lett. a) del D. L. 18 aprile 2019 n. 32 convertito in Legge 14 giugno 2019 n. 55, come modificato dall'art. 8, comma 7, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, e da ultimo dall'art. 52 comma 1 lett. a) del D. L. 31 maggio 2021 n. 77;
- che, ai sensi dell'art. 216 comma 10 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del citato decreto legislativo, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'art. 33-ter del D. L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221;
- che l'importo relativo all'acquisizione del Servizio in oggetto risulta di importo inferiore ad € 5.000,00 e, pertanto, non ricorre l'obbligo per i Comuni di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, come stabilito dall'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall'art. 1 comma 502 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145;

TENUTO CONTO di quanto indicato dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con le Linee Guida n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con delibera n. 206 del 01/03/2018 e, a seguito dell'entrata in vigore della Legge 14 giugno n. 55 di conversione del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32, aggiornate con delibera n. 636 del 10/07/2019;

DATO ATTO:

- che, ai sensi dell'art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, è stata verificata l'assenza di convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip S.p.A. e di convenzioni attivate da ARIA di Regione Lombardia per il Servizio in argomento;
- che, ai sensi dell'art. 9 del D. L. 66/2014, convertito nella Legge 89/2014, è stata verificata, per la tipologia del Servizio oggetto del presente affidamento, l'assenza di prezzi di riferimento e di parametri prezzo-qualità;
- che la prestazione oggetto del presente affidamento non rientra nelle particolari categorie merceologiche individuate ai sensi dell'art. 1, commi 7 e 9, del DL 95/2012 convertito dalla Legge 135/2012;

DATO ATTO che la Società Datek22 S.r.l. (P.IVA 03691010130) con sede in Como via Giussani n. 16, contattata in merito, ha presentato preventivo, agli atti d'ufficio, per l'importo di € 750,00 oltre IVA 22% per il citato servizio di video ispezione in via G. Brusa;

RITENUTO, l'offerta congrua e meritevole di approvazione e pertanto, di affidare alla Società Datek22 S.r.l. (P.IVA 03691010130) con sede in Como via Giussani n. 16 – il servizio di video ispezione in via G. Brusa, oggetto di lavori di manutenzione no-dig (relining) al fine dell'accertamento conclusivo dell'esecuzione dei lavori a regola d'arte, per un importo di € 750,00 oltre IVA 22% per complessivi € 915,00;

DATO ATTO che detto importo può trovare copertura, tramite assunzione di sub-impegno all'impegno n.377/21 assunto con la citata determinazione n.55/2021, nelle somme a disposizione per imprevisti;

RITENUTO pertanto necessario rimodulare il QTE come segue:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A	IMPORTO DELLE OPERE		
	<i>LAVORI</i>	€ 115.044,71	
	Importo delle opere a base d'asta di cui		
B	COSTI PER LA SICUREZZA		
	Importo dei costi per la sicurezza	€ 4.300,00	
	IMPORTO DELLE OPERE DA AFFIDARE (A+B)		€ 119.344,71
C	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1	Progetto esecutivo, aggiornamento al progetto esecutivo e contributo previdenziale	€ 13.936,00	
2	Spese Tecniche per attività di direzione dei lavori, Contabilità Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e contributo previdenziale	€ 11.867,60	
3	Incentivo alle funzioni tecniche di cui art. 132 dlgs 50/2016	€ 2.600,64	
4	Imprevisti inclusa IVA	€ 15.743,39	
5	IVA sui lavori	€ 26.255,83	
6	IVA sulla progettazione e direzione lavori	€ 5.676,79	
7	Rilievi (IVA compresa)	€ 3.660,00	
8	Video ispezione finale	€ 915,00	
	TOTALE C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 80.655,29
	TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B+C)		€ 200.000,00

ATTESO che, conformemente a quanto indicato nelle Linee Guida dell'Anac n. 4 sopra richiamate, è stata acquisita la documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dall'affidatario del Servizio;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento per il presente affidamento è il sottoscritto responsabile dell'Area Gestione del Territorio e che stato acquisito il seguente codice CIG **ZBD32D6ADA** rilasciato dall'Anac;

VISTO l'art. 191 del D. Lgs n. 267/2000;

CONSIDERATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di video ispezione in via G. Brusa;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto nell'ambito delle procedure dei contratti sotto soglia, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020 n. 120, da ultimo modificato dall'art. 51 comma 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, introdotto in deroga all'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;
- che il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, mediante scambio di lettere firmate digitalmente tra le parti;

RICHIAMATO l'art. 1 comma 3 (primo periodo) del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, per il quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;

VISTO il bilancio di previsione 2021;

DETERMINA

1. AFFIDARE, per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, alla Società Datek22 S.r.l. (P.IVA 03691010130) con sede in Como, via Giussani n. 16 – il servizio di video ispezione in via G. Brusa, oggetto di lavori di manutenzione no-dig (relining) al fine dell'accertamento conclusivo

dell'esecuzione dei lavori a regola d'arte, per un importo di €.750,00 oltre IVA 22% per complessivi €.915,00;

2. DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, non si procede alla richiesta di costituzione di garanzia definitiva tenuto conto delle caratteristiche e dell'importo del Servizio;

3. IMPUTARE la spesa di €.915,00 ad apposito sub-impegno dell'imp.377/21 del bilancio di previsione 2021, come indicato nella scheda contabile allegata.

4. RIMODULARE il QTE come segue:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A	IMPORTO DELLE OPERE		
	LAVORI	€ 115.044,71	
	Importo delle opere a base d'asta di cui		
B	COSTI PER LA SICUREZZA		
	Importo dei costi per la sicurezza	€ 4.300,00	
	IMPORTO DELLE OPERE DA AFFIDARE (A+B)		€ 119.344,71
C	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1	Progetto esecutivo, aggiornamento al progetto esecutivo e contributo previdenziale	€ 13.936,00	
2	Spese Tecniche per attività di direzione dei lavori, Contabilità Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e contributo previdenziale	€ 11.867,60	
3	Incentivo alle funzioni tecniche di cui art. 132 dlgs 50/2016	€ 2.600,64	
4	Imprevisti inclusa IVA	€ 15.743,39	
5	IVA sui lavori	€ 26.255,83	
6	IVA sulla progettazione e direzione lavori	€ 5.676,79	
7	Rilievi (IVA compresa)	€ 3.660,00	
8	Video ispezione finale	€ 915,00	
	TOTALE C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 80.655,29
	TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B+C)		€ 200.000,00

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(RUSSO ROSALBA)
con firma digitale**